اسلام کی نشاۃِ ثانیہ کے لیے ایک بنیادی اقدام

از جناب مولوی شہاب الدین صاحب ندوی ناظم فرقانہ اکیڈمی، بنگلور نمبر ۷

(۲)

خلافتِ اسلامیہ اور عالمِ اسلام کا اتحاد:

علامہ ابن خلدون (۷۳۲ھ - ۸۰۸ھ، ۱۳۳۱ - ۱۴۰۶ء) نے اپنی تاریخ کے مقدمے میں

عربوں کے مزاج کا تجزیہ کرتے ہوئے بڑی گہری حقیقت کا انکشاف فرمایا ہے اور اس کا علاج بھی بتا دیا ہے جو ان کے کمالِ بصیرت اور دروہی کا آئینہ دار ہے۔

”عربوں کو حکومت و سلطنت یا تو دینی چھاپ کے ذریعے حاصل ہو سکتی ہے یا نبوت و ولایت

یا دین کے کسی بہت بڑے اثر کی بدولت۔